35 διὰ τοῦτο

dine rationem. ne forte res ipsa ne-  
 cessarium habeat longum tempus,  
 quoadusque ad finem perveniant  
 omnia. quae ab initio mundi us-  
 que ad consummationem saeculi  
 non unius. sed multorum saecu-  
 lorum sunt gesta ab omnibus.  
 sed non est ita. volens enim deus  
 ventilare omnium mentes (ut un-  
 usquisque sentiat proprios aetus  
 bonos vel malos) cito omnia ab  
 omnibus omni tempore gesta sin-  
 gulis quibusque faciet in mente  
 ineffabili quadam virtute. nec  
 enim sicut nos volentes in mente  
 facere alicui ea, quae fecit, opus  
 habemus tempore sufficienti ad  
 consummationem eorum, quae  
 dicuntur a nobis et in memoriam  
 rediguntur, sic et deus opus habet 627  
 tempus volens nobis in mente  
 facere omnia, quae gessimus in  
 vita, ut cognoscentes universa  
 quae fecimus intellegamus prop-  
 ter quae aut punimur aut honora-  
 mur. si quis autem celeritati divi-  
 nae virtutis circa haec omnia  
 consummanda non credit, hic  
 nondum intellexit deum. qui om-  
 nia fecit et non indignuit spatio  
 temporis alicuius ad faciendam  
 caeli et terrae et omnium, quae  
 in eis sunt. creaturam. nam etsi  
 videtur in sex diebus fecisse om-  
 nia deus, maxime quia dicit:

28f Vgl. Ps. 146, 6 — 30. 33 Vgl. Gen. 2, 4

4 [τοῦ] Kl 6 \*\*\* Diehl Kl, vgl.  
 lat. 13 ἐπόμνησιν ποιῆσαι? Diehl  
 vgl. lat. 17 φερόμενων Koe, vgl. lat.  
 28 τὴν < H 29 πάντων, Diehl Kl,  
 vgl. lat. 30 δοκεῖ M

14 ineffabiliter L 15 mente q  
 mentem x 20 l. redigunt ea  
 quae monentur? Diehl. vgl. gr.

»αὐτὴ ἡ βίβλος γενέσεως οὐρανοῦ  
καὶ γῆς«  
καὶ τὰ ἐξῆς.

5 τολμητέον οὖν καὶ λεκτέον, ὅτι ὁ  
τῆς προσδοκωμένης κρίσεως καιρὸς  
οὐ δεῖται χρόνον. ἀλλ' ὡς ἡ ἀνά-  
στασις λέγεται γίνεσθαι »ἐν ἀτόμῳ.  
ἐν ῥιπῇ ὀφθαλμοῦ«. οὕτως (οἴμαι)  
10 καὶ ἡ κρίσις.

10. Μετὰ ταῦτα λεκτέον εἰς τὸ  
ἀρξασμένου δὲ αὐτοῦ συναί-  
ρειν λόγον, προσήχθη αὐτῷ  
εἰς ὀφειλέτης πολλῶν ταλάν-  
15 των.

ὅπερ τοιοῦτόν μοι δοκεῖ ἔχειν τοῦν-  
ὁ μὲν »καιρὸς τοῦ ἄρξασθαι  
τὸ κρίμα« ἐστὶν ἀρχόμενος »ἀπὸ τοῦ  
οἴκου τοῦ θεοῦ«. εἰπόντος (ὡς καὶ  
20 ἐν τῷ Ἰεζεκιήλ γέγραπται) τοῖς  
<ἀγγέλοις τοῖς> ἐπὶ τῶν κολάσεων  
τεταγμένοις: »ἀπὸ τῶν ἁγίων μου  
ἄρξασθε«, καὶ »ῥιπῇ ὀφθαλμοῦ« εἰ-  
κῶς ἐστιν.

25 ὁ δὲ τοῦ συναίρειν λόγον τὴν ἀρχὴν  
ἔχει (ἐπινοία λαμβανομένην οὐ γὰρ  
ἐπιλελήσμεθα τῶν προειρημένων)  
ἀπὸ τῶν ὀφειλόντων πλείονα: διόπερ  
30 οὐ γέγραπται μὲν συναίροντος δὲ  
αὐτοῦ λόγον, εἴρηται δὲ ἀρξασ-  
μένου δὲ αὐτοῦ συναίρειν

»hic est liber generationis caeli  
et terrae,  
qua die facta sunt caelum et  
terra«, \*\*\*.

audendum est tamen et dicen-  
dum, quoniam tempus futuri iudi-  
cii non opus habebit spatio tem-  
poris, sed sicut resurrectio dicitur  
futura »in momento, in ictu  
oculi«, sic puto et iudicium fore.

10. Post haec dicamus quid  
est quod ait: *incipiente eo ponere  
rationem oblatu est ei debitor unus  
multorum talentorum.*

initium iudicii est incipiens a do-  
mo dei, qui dixit (sicut scriptum  
est in Ezechiel) angelis qui consti-  
tuti fuerant super poenas: »a  
sanctis meis incipite«. quod ini-  
tium »ictui oculi« simile est,  
quoniam in ictu oculi omnium  
sanctorum acta considerans iudi-  
cat eos.

sic et tempus ponendae rationis  
erit, quod concipitur mente. nec  
enim obliti sumus quae dicta  
sunt supra de debentibus plura,  
propter quod non quidem scrip-  
tum est: ponente autem *eo ratio-  
nem*, sed ita: *incipiente autem*

1 Gen. 2, 4 — 8 I. Kor. 15, 52 — 17ff I. Petr. 4, 17 — 22 Ez. 9, 6 —  
23 Vgl. I. Kor. 15, 52 — 28 Vgl. o. S. 290, 35f

9 ὀφθαλμοῦ Kl, vgl. lat. ὀφθαλμῶν  
MH 21 <ἀγγέλοις τοῖς> Kl, vgl.  
lat. 23 ἄρξασθαι H 26 ἀρχὴν Elt  
αὐτήν MH

4 \*\*\* Kl Koe 11 dicamus]  
incipiamus B<sup>a</sup> inspiciamus B<sup>c</sup> vide-  
amus L 26 lat. las schon wie  
MH αὐτήν

προσηνέχθη (ἐν τῇ ἀρχῇ τοῦ  
συναίρειν αὐτὸν λόγον) εἷς ὄφει-  
λέτης πολλῶν ταλάντων ὡς  
μυρία ὅσα ζημιωθείς καὶ μεγάλα  
5 μὲν ἐργεχειρισμένος καὶ πιστευθεὶς  
πολλά. μηδὲν δὲ κέρδος προσαγα-  
γῶν τῷ δεσπότη,

ἀλλὰ μυρία ὅσα ζημιωθείς.

ὥστε αὐτὸν ὀφείλειν πολλὰ τάλαντα.  
10 καὶ τάχα διὰ τοῦτο πολλὰ ὄφειλε  
τάλαντα. ἐπέπερ ἠκολούθησε πολ-  
λάκις τῇ ἐπὶ τὸ τάλαντον τοῦ μολιβου  
καθημέτη γυναικί, ἣ ὄνομα Ἄρομία.

15 νόει δὲ κατὰ τὸν τόπον

ἕκαστον μέγιστον ἁμαρτήματα ταλάν-  
των εἶναι ζημιῶν οἰκοδοσποτικῶν,  
καὶ τοιαῦτα ἁμαρτάνουσι πόρνοι,  
μοιχοί, ἄρσενοκοῦται, μάλακοί, | εἰδω-  
20 λολάτραι, φονεῖς. οὐδὲν οὖν τάχα  
μικρὸν ἀλλὰ πάντα μεγάλα καὶ  
χαλεπὰ ἡμαρτεν ὁ προσαχθεὶς τῷ  
βασίλει

εἷς ὄφειλέτης πολλῶν ταλάν-  
25 των, ὅντινα εἰ μὲν ἐν ἀνθρώποις  
ζητήσεις,

ἴσως ἂν

αὐτὸν εὖροις ὄντα τὸν ἀνθρώπου  
»τῆς ἁμαρτίας«, τὸν υἱὸν »τῆς ἀπω-  
30 λείας«, τὸν ἀντικείμενον καὶ ἐπαι-  
ρόμενον »ἐπὶ πάντα θεὸν ἢ σέβασμα«  
εἰ δὲ ἕξω ἀνθρώπων, τίς ἂν εἴη οὗτος  
ἢ ὁ διάβολος

ponere rationem oblatum est (in  
principio ponendae rationis) debi-  
tor talentorum multorum, qui milia  
multa fecerat damna, et magna  
quidem ei erant iniuncta, et  
creditus multa nullum domino  
adtulit lucrum,

ita ut debitor efficeretur talen-  
torum multorum. et forsitan ideo  
talentorum multorum factus est  
debitor, quoniam <saepe> secutus  
est mulierem super talentum  
plumbi sedentem, cuius nomen